
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,269,000 1,206,069 62,931

1.지방교육자치단체이전수입 1,254,000 1,185,027 68,973

1.교육비특별회계전입금수입 1,254,000 1,185,027 68,973

1.사립학교보조금수입 1,254,000 1,185,027 68,973

1.인건비재정결함보조금 965,392 969,818 -4,426 2021 인건비 : -4,426,000원 * 1교 = -4,426,000

2.운영비재정결함보조금 178,659 170,272 8,387 2021 학교기본운영비 : 8,387,000원 * 1교 = 8,387,000

3.목적사업비보조금 105,749 40,737 65,012
(성립전_2추)순회교사 여비 : 4,240,000원 * 1

교 =
4,240,000

(성립전_2추)순회교사 수당 : 750,000원 * 1교

 =
750,000

(성립전_2추)2학기 코로나19대응  방역활동도

우미 인건비 : 1,687,000원 * 1교 =
1,687,000

(성립전_2추)소규모학교 열화상카메라 지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학생 도서 책 꾸러미 지원사업 : 

680,000원 * 1교 =
680,000

(성립전_2추)2학기 학교방역비 추가 지원 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)허클베리핀(버스) 지원 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)학교도서관 장서확충- 다변화 지

원사업 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)학교도서관 책소독기 지원 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_2추)분필칠판교체 : 9,600,000원 * 1

교 =
9,600,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,205,000원 * 1교 =
1,205,000

(성립전_2추)영어체험(전용)교실 현대화사업 :

 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

4.방과후학교활동비지원금 4,200 4,200 0

2.기타이전수입 15,000 21,042 -6,042

1.사학법인이전수입 15,000 21,042 -6,042

1.법인법정부담금 15,000 21,042 -6,042

1.법인법정부담금 15,000 21,042 -6,042
건강보험료 : (15,000,000원*1교*1

년)-21,042,000원 =
-6,042,000

2.자체수입 7,622 9,460 -1,838

1.학부모부담수입 6,912 8,760 -1,848

1.수익자부담수입 6,912 8,760 -1,848

1.급식비 6,512 8,360 -1,848

1.급식비 6,512 8,360 -1,848
비조리교급식비전출 : (4,400원*8명*185일) - 

8,360,000원 =
-1,848,000
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2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 400 400 0

1.졸업앨범비 400 400 0

2.행정활동수입 710 700 10

1.기타행정활동수입 710 700 10

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 610 600 10

1.기타행정활동수입 610 600 10
법인카드포인트캐쉬백 : (410,000원*1회*1년) 

- 400,000원 =
10,000

3.기타수입 33,335 33,335 0

1.전년도이월금 33,335 33,335 0

1.순세계잉여금 3,906 3,906 0

1.순세계잉여금 3,906 3,906 0

1.순세계잉여금 3,906 3,906 0

2.정산대상재원사용잔액 29,429 29,429 0

1.정산대상재원사용잔액 29,429 29,429 0

1.정산대상재원사용잔액 29,429 29,429 0

세입합계 1,309,957 1,248,864 61,093
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